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Pauta

* Fundamento legal;

* Definição;

* Parâmetros;

* Demonstrativos - PPA;

* Dúvidas e perguntas.
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Fundamento Legal

Constituição Federal - Art. 165;

Lei de Responsabilidade Fiscal - Art. 48;

Lei Orgânica do Município - Art. 147.
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Fundamento Legal

Constituição Federal - 1988

Art. 165 -

Leis de iniciativa do Poder Executivo estabelecerão:

I - o plano plurianual;
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Fundamento Legal

Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) - 2000

Art. 48 - Parágrafo único -

A transparência será assegurada também mediante 
incentivo à participação popular e realização de audiências 
públicas, durante os processos de elaboração e de discussão 
dos planos, lei de diretrizes orçamentárias e orçamentos.
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Fundamento Legal

Lei Orgânica do Município

Art. 147 -

... O projeto de lei relativo ao Plano Plurianual será
apreciado pela Comissão Permanente de Finanças e 
Orçamento ...
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Plano Plurianual (PPA)

O Plano Plurianual (PPA) é um instrumento previsto no art. 
165 da Constituição Federal, destinado a organizar e 
viabilizar a ação pública, com vistas a cumprir os 
fundamentos e os objetivos do Estado.

É um plano considerado de médio prazo, pois estabelece as 
diretrizes, os objetivos e as metas da administração pública 
para o período de 4 anos.
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Plano Plurianual (PPA)

É o Orçamento Público (Federal/Estadual/Municipal) 
referente à quatro (04) exercícios, com a previsão das 
Receitas e das Despesas, garantindo o equilíbrio entre elas.
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Composição - PPA

� Projeto de Lei e Exposição Justificativa

� Anexo I - Estimativa das Receitas Orçamentárias

� Anexo II - Descrições dos Programas e Objetivos 
Governamentais

� Anexo III - Ações Voltadas ao Desenvolvimento do 
Programa Governamental

� Anexo IV - Estrutura de Órgãos, Unidades Orçamentárias 
e Executoras
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PPA Piracicaba – 2018-2021

O Plano elaborado para os próximos 4 anos foi definido sob 
a orientação estratégica do governo, suas metas e 
prioridades e organizado em programas e ações, com metas 
físicas e financeiras, levando em conta:

���� As demandas sociais existentes;

���� A capacidade operacional da máquina administrativa;

���� A capacidade de investimentos do município.
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Objetivos e Desafios - PPA

Objetivo: Manter a qualidade dos serviços públicos 
prestados nas unidades existentes.

Desafio: Manter um bom sistema de arrecadação de taxas, 
impostos e contribuições para que a oferta de serviços 
públicos se aprimore, evitando desperdício de recursos.
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Estrutura de Equipamentos e 
Serviços Públicos existentes
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Serviços Sociais

� Postos de Saúde da Família, Unidades Básicas de Saúde, 
Centros de Especialidade Médicas, Unidades de Pronto 
Atendimento, Farmácias Municipais, SAMU;

� Escolas de Educação Infantil, Fundamental e Centros 
Digitais;

� Centros de Referência de Assistência Social, Centros de 
Atendimento Sócio Educativos, Centro de Atendimento 
ao Idoso, Centros de Artes e Ofícios;

� Centros Comunitários e Varejões.
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Serviços de Lazer

� Centros Culturais Regionais, Teatros, Complexo Cultural 
Esportivo Estação da Paulista, Engenho Central, Casa do 
Povoador, Museu Prudente de Moraes;

� Museu da Água, Casarão do Turismo, Parque da Rua do 
Porto, Paraíso da Criança, Zoológico, Aquário;

� Campos de Futebol Amador, Ginásios Esportivos 
Regionais, Academias ao Ar Livre;

� Centros de Lazer e Parquinhos Infantis, Parque do 
Mirante e Parques Regionais, Elevador Panorâmico.
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Serviços Públicos

� Serviços públicos de limpeza, iluminação e manutenção 
de praças e jardins;

� Sinalização das vias públicas com recapeamento e 
operação tapa buraco;

� Abastecimento de água e coleta de esgoto.
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Investimentos existentes

� Sistema viário e mobilidade urbana;

� Infraestrutura urbana, saneamento e meio ambiente;

� Habitação, regularização de loteamentos e áreas de 
habitação precárias;

� Cultura, esporte, lazer e turismo;

� Auxílio à segurança da população e promoção social.

MUNICÍPIO DE PIRACICABA



Demandas Sociais 
apresentadas pela Comunidade
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Site PPA Piracicaba e OP

As demandas apresentadas pela sociedade aconteceu 
durante o mês de março nas reuniões realizadas pelo OP e 
também pela inclusão de sugestões pela internet através do 
site ppa.piracicaba.sp.gov.br.

Todas as sugestões foram analisadas pelos gestores e 
técnicos das secretarias e para o PL do PPA foram 
absorvidas as preocupações de algumas comunidades e os 
pontos frágeis e inseguros de alguns bairros.
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Site PPA Piracicaba e OP

Concluímos que os Programas e Ações do PPA para o 
período 2018-2021 atende, em termos estruturais, os 
anseios elencados pela sociedade, porém, há que se 
registrar também, que muitas das solicitações dependerão 
fundamentalmente de outras fontes de recursos
suplementares às disponíveis no tesouro municipal.
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Diretrizes resultantes (PPA e OP)

� Atenção a saúde mental de crianças, jovens e adultos;

� Proteção à criança e adolescente e grupos vulneráveis em 
situação de risco e com necessidades especiais;

� Desenvolvimento habitacional;

� Rondas intensivas e monitoramento por câmeras;

� Equipamentos esportivos para trabalho social com a 
comunidade, principalmente crianças e adolescentes;
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Diretrizes resultantes (PPA e OP)

� Tratamento de esgoto;

� Implantação de equipamentos de lazer com academias ao 
ar livre;

� Ações preventivas a enchentes e alagamentos;

� Melhoria da qualidade do asfalto da cidade;

� Infraestrutura e revitalização de bairros;
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Diretrizes resultantes (PPA e OP)

� Alterações e melhorias viárias no sistema de trânsito do 
município;

� Modernização no sistema de transporte público;

� Dinamização cultural e educativa com ênfase na 
valorização e preservação da cultura negra;

� Atenção e proteção à mulher vítima de violência.
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Estrutura de Planejamento

Demandas x Programas x Ações
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Estrutura de Planejamento

“O planejamento é um instrumento indicativo dos objetivos 
e metas a cumprir, e é necessário que seja assim, flexível, 
tendo em vista a dinamicidade do cotidiano do governo”

Os programas articulam um conjunto de ações que 
concorrem para um objetivo comum preestabelecido, 
visando a solução de um problema, atendimento de 
necessidade ou demanda da sociedade.
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Estrutura de Planejamento

As Ações indicam o que o governo irá fazer no quadriênio;

As Metas Físicas indicam o quanto irá fazer por ano;

As Metas Financeiras indicam o quanto irá gastar por ano.
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Integração – Programa / Ação

Programa: 14 – Fortalecimento da Rede de Proteção Social 
Especial

Objetivo: Promover o atendimento de proteção social 
especial a indivíduos e famílias que se encontram em 
situação de risco pessoal e social, tendo seus direitos 
violados.

Ação 338 – PSE/AC - Serviço de Acolhimento Institucional de 
Criança e Adolescente

Meta Física: Acolher 86 crianças e adolescentes por ano
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Integração – Programa / Ação

Meta Financeira 2018: R$ 2.790.000,00

Meta Financeira 2019: R$ 2.950.000,00

Meta Financeira 2020: R$ 3.130.000,00

Meta Financeira 2021: R$ 3.320.000,00
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Quantidade de Ações Governamentais

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Quant. em %

Câmara de Vereadores 8 2,3%

Sec. Governo e Desenv. Econ. 20 5,9%

Procuradoria Geral 8 2,3%

Sec. Administração 18 5,3%

Sec. Finanças 9 2,6%

Sec. Educação 23 6,7%

Sec. Obras 17 5,0%

Sec. Desenv. Social 40 11,7%

Sec. Agricult. Abastec. 6 1,8%

Sec. Defesa Meio Ambiente 19 5,6%

Sec. Ação Cultural e Turismo 24 7,0%

Sec. Saúde 30 8,8%

Órgãos
PPA 2018-2021



Quantidade de Ações Governamentais

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Quant. em %

Sec. Transp. Internos 5 1,5%

Guarda Civil 11 3,2%

Sec. Trânsito e Transporte 14 4,1%

Sec. Esportes, Lazer e Ativ. 13 3,8%

Sec. Trabalho e Renda 4 1,2%

Fundação Mun. de Ensino 16 4,7%

Serviço Mun. de Água e Esgoto 32 9,4%

Empresa Mun. Desenv. Habitacional 7 2,1%

Inst. Prev. Assist. Func. Municipais 10 2,9%

Inst. de Pesquisas e Planej. 8 2,3%

Total do Município 342 100,0%

Órgãos
PPA 2018-2021



Importante - PPA

O PPA deve conter as Diretrizes que contemplem a cidade 
como um todo com a definição dos Programas que 
permitam ao Poder Público executar Ações que respondam 
as demandas da sociedade e custeiem as atividades da 
máquina pública.

A implementação de uma demanda específica é definida 
para execução com critério técnico-político-social, desde 
que uma ação correspondente esteja no PPA, depois na LDO 
e finalmente na LOA quando será concretizada.
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Importante - PPA

Todos as Ações do PPA devem ser quantificadas física e 
financeiramente, conforme estabelecido na Portaria nº. 
42/1999, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão, de 14/04/1999, além da obrigatoriedade exigida 
pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo (TCE-SP).

Em cumprimento as normas legais, as emendas propostas 
ao PPA deverão conter as metas físicas e financeiras.
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Parâmetros utilizados para a 
Elaboração

PPA 2018-2021
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Parâmetros

Estimativas:

Execução Orçamentária (LOA 2017);

Crescimento da Economia (PIB/BC);

Inflação (IPCA/IBGE).
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Estimativa da variação anual do PIB e inflação – em %

MUNICÍPIO DE PIRACICABA
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Demonstrativos - PPA

Receita e Despesa
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Estimativa das Receitas e Despesas – em R$

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Receitas Despesas

Administração Direta 5.831.833.000,00 5.475.230.000,00

Câmara de Vereadores 0,00 184.008.000,00

Prefeitura Municipal 5.831.833.000,00 5.291.222.000,00

Administração Indireta 1.487.317.130,00 1.843.920.130,00

Fundação Mun. de Ensino 120.255.000,00 120.255.000,00

Serviço Mun. de Água e Esgoto 1.004.771.130,00 956.164.130,00

Empresa Mun. Desenv. Habitacional 9.410.000,00 33.980.000,00

Inst. Prev. Assist. Func. Municipais 352.761.000,00 726.661.000,00

Inst. de Pesquisas e Planej. 120.000,00 6.860.000,00

Total do Município 7.319.150.130,00 7.319.150.130,00

Órgãos
PPA 2018-2021



Participação dos órgãos na Despesa – em%

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

72,3%

13,1%

9,9%

2,5% 2,2%

Prefeitura
R$ 5.291,2 milhões  

Semae
R$ 956,2 milhões  

Ipasp
R$ 726,7 milhões  

Câmara
R$ 184,0 milhões  

Fumep + Emdhap + Ipplap
R$ 161,1 milhões  



Estimativa das Receitas e Despesas (PPA anterior) – em R$

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Receitas Despesas

Administração Direta 4.620.864.590,00 4.457.469.240,00

Câmara de Vereadores 0,00 139.900.000,00

Prefeitura Municipal 4.620.864.590,00 4.317.569.240,00

Administração Indireta 950.575.000,00 1.108.970.350,00

Fundação Mun. de Ensino 123.605.000,00 123.605.000,00

Serviço Mun. de Água e Esgoto 600.340.000,00 582.988.350,00

Empresa Mun. Desenv. Habitacional 10.000.000,00 31.850.000,00

Inst. Prev. Assist. Func. Municipais 216.528.000,00 359.952.000,00

Inst. de Pesquisas e Planej. 102.000,00 10.575.000,00

Total do Município 5.571.439.590,00 5.566.439.590,00

Órgãos
PPA 2014-2017



Participação dos órgãos na Despesa (PPA anterior) – em %

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

77,6%

10,5%

6,5%
2,5% 3,0%

Prefeitura
R$ 4.317,6 milhões  

Semae
R$ 583,0 milhões  

Ipasp
R$ 360,0 milhões  

Câmara
R$ 139,9 milhões  

Fumep + Emdhap + Ipplap
R$ 166,0 milhões  



Comparativos - PPA

Receita e Despesa
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Receitas do PPA 2018-2021 x PPA 2014-2017

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ %

Administração Direta 4.620.864.590,00 5.831.833.000,00 1.210.968.410,00 26,2%

Câmara de Vereadores 0,00 0,00 0,00 0,0%

Prefeitura Municipal 4.620.864.590,00 5.831.833.000,00 1.210.968.410,00 26,2%

Administração Indireta 950.575.000,00 1.487.317.130,00 536.742.130,00 56,5%

Fundação Mun. de Ensino 123.605.000,00 120.255.000,00 -3.350.000,00 -2,7%

Serviço Mun. de Água e Esgoto 600.340.000,00 1.004.771.130,00 404.431.130,00 67,4%

Empresa Mun. Desenv. Habitacional 10.000.000,00 9.410.000,00 -590.000,00 -5,9%

Inst. Prev. Assist. Func. Municipais 216.528.000,00 352.761.000,00 136.233.000,00 62,9%

Inst. de Pesquisas e Planej. 102.000,00 120.000,00 18.000,00 17,6%

Total do Município 5.571.439.590,00 7.319.150.130,00 1.747.710.540,00 31,4%

Órgãos

Estimativas de Receitas - PPA

VariaçãoPPA

2018-2021

PPA

2014-2017



Despesas do PPA 2018-2021 x PPA 2014-2017

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ %

Administração Direta 4.457.469.240,00 5.475.230.000,00 1.017.760.760,00 22,8%

Câmara de Vereadores 139.900.000,00 184.008.000,00 44.108.000,00 31,5%

Prefeitura Municipal 4.317.569.240,00 5.291.222.000,00 973.652.760,00 22,6%

Administração Indireta 1.108.970.350,00 1.843.920.130,00 734.949.780,00 66,3%

Fundação Mun. de Ensino 123.605.000,00 120.255.000,00 -3.350.000,00 -2,7%

Serviço Mun. de Água e Esgoto 582.988.350,00 956.164.130,00 373.175.780,00 64,0%

Empresa Mun. Desenv. Habitacional 31.850.000,00 33.980.000,00 2.130.000,00 6,7%

Inst. Prev. Assist. Func. Municipais 359.952.000,00 726.661.000,00 366.709.000,00 101,9%

Inst. de Pesquisas e Planej. 10.575.000,00 6.860.000,00 -3.715.000,00 -35,1%

Total do Município 5.566.439.590,00 7.319.150.130,00 1.752.710.540,00 31,5%

Órgãos

Estimativas de Despesas - PPA

VariaçãoPPA

2018-2021

PPA

2014-2017



Transferências Financeiras da Prefeitura para os demais órgãos dependentes

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ %

Câmara de Vereadores 139.900.000,00 184.008.000,00 44.108.000,00 31,5%

Empresa Mun. Desenv. Habitacional 21.850.000,00 24.570.000,00 2.720.000,00 12,4%

Inst. Prev. Assist. Func. Municipais 126.072.350,00 325.293.000,00 199.220.650,00 158,0%

Inst. de Pesquisas e Planej. 10.473.000,00 6.740.000,00 -3.733.000,00 -35,6%

Total 298.295.350,00 540.611.000,00 242.315.650,00 81,2%

Órgãos

Estimativas de Transferências Financeiras - PPA

VariaçãoPPA

2018-2021

PPA

2014-2017



Variação entre as Transferências Financeiras da Prefeitura

PPA 2018-2021 x PPA 2014-2017 – em %

MUNICÍPIO DE PIRACICABA
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Evolução dos Orçamentos

Despesa
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Evolução anual dos orçamentos – PPA 2018-2021 x LOA 2017 – em R$ milhões

Câmara de Vereadores
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Evolução anual dos orçamentos – PPA 2018-2021 x LOA 2017 – em R$ milhões

Prefeitura
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Evolução anual dos orçamentos – PPA 2018-2021 x LOA 2017 – em R$ milhões

Fundação Municipal de Ensino - Fumep
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Evolução anual dos orçamentos – PPA 2018-2021 x LOA 2017 – em R$ milhões

Serviço Municipal de Água e Esgoto - Semae
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Evolução anual dos orçamentos – PPA 2018-2021 x LOA 2017 – em R$ milhões

Empresa Municipal de Desenv. Habitacional - Emdhap
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Evolução anual dos orçamentos – PPA 2018-2021 x LOA 2017 – em R$ milhões

Instituto de Previdência dos Funcionários Municipais - Ipasp
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Evolução anual dos orçamentos – PPA 2018-2021 x LOA 2017 – em R$ milhões

Instituto de Pesquisas e Planejamento - Ipplap
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Evolução anual dos orçamentos – PPA 2018-2021 x LOA 2017 – em R$ milhões

Total consolidado do Município
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Despesas por Secretarias 
Municipais

Prefeitura

MUNICÍPIO DE PIRACICABA



Estimativa das Despesas das Secretarias Municipais – em R$

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

Sec. Governo e Desenv. Econ. 34.235.000,00 0,7%

Procuradoria Geral 43.220.000,00 0,8%

Sec. Administração 120.865.000,00 2,3%

Sec. Finanças 299.104.000,00 5,7%

Sec. Educação 1.546.579.000,00 29,2%

Sec. Obras 211.210.000,00 4,0%

Sec. Desenv. Social 178.283.000,00 3,4%

Sec. Agricult. Abastec. 43.135.000,00 0,8%

Sec. Defesa Meio Ambiente 571.155.000,00 10,8%

Sec. Ação Cultural e Turismo 64.305.000,00 1,2%

Secretarias Municipais
PPA 2018-2021



Estimativa das Despesas das Secretarias Municipais – em R$

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

em R$ em %

Sec. Saúde 1.701.836.000,00 32,2%

Sec. Transp. Internos 52.275.000,00 1,0%

Guarda Civil 169.295.000,00 3,2%

Sec. Trânsito e Transporte 166.745.000,00 3,2%

Sec. Esportes, Lazer e Ativ. 69.850.000,00 1,3%

Sec. Trabalho e Renda 19.130.000,00 0,4%

Total da Prefeitura 5.291.222.000,00 100,0%

Secretarias Municipais
PPA 2018-2021



Participação das Secretarias Municipais na Despesa – em%

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

32,2%

29,2%

10,8%

5,7%

4,0%

3,4%

3,2%

3,2%

8,5%

Saúde
R$ 1.701,8 milhões  

Educação
R$ 1.546,6 milhões  

Meio Ambiente
R$ 571,2 milhões  

Finanças
R$ 299,1 milhões  

Obras
R$ 211,2 milhões  

Desenv. Social
R$ 178,3 milhões  

Guarda
R$ 169,3 milhões  

Trânsito e Transp.
R$ 166,7 milhões  

Demais Secretarias
R$ 447,0 milhões  



Participação das Secretarias Municipais na Despesa – em%

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

8,5%

Saúde
R$ 1.701,8 milhões  

Educação
R$ 1.546,6 milhões  

Meio Ambiente
R$ 571,2 milhões  

Finanças
R$ 299,1 milhões  

Obras
R$ 211,2 milhões  

Desenv. Social
R$ 178,3 milhões  

Guarda
R$ 169,3 milhões  

Trânsito e Transp.
R$ 166,7 milhões  

Demais Secretarias
R$ 447,0 milhões  



Participação das Secretarias Municipais na Despesa – em%

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

27,0%

15,6%

14,4%

11,7%

9,7%

9,7%

7,7%
4,3%

Administração
R$ 120,9 milhões  

Esportes
R$ 69,9 milhões  

Cultura e Turismo
R$ 64,3 milhões  

Transp. Internos
R$ 52,3 milhões  

Procuradoria
R$ 43,2 milhões  

Agricultura
R$ 43,1 milhões  

Governo e Desenv. Econ.
R$ 34,2 milhões  

Trabalho e Renda
R$ 19,1 milhões  



Despesas das Secretarias Municipais do PPA 2018-2021 x PPA 2014-2017

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ %

Sec. Governo e Desenv. Econ. 49.361.500,00 34.235.000,00 -15.126.500,00 -30,6%

Procuradoria Geral 94.235.000,00 43.220.000,00 -51.015.000,00 -54,1%

Sec. Administração 112.499.000,00 120.865.000,00 8.366.000,00 7,4%

Sec. Finanças 207.090.000,00 299.104.000,00 92.014.000,00 44,4%

Sec. Educação 1.204.475.000,00 1.546.579.000,00 342.104.000,00 28,4%

Sec. Obras 174.835.000,00 211.210.000,00 36.375.000,00 20,8%

Sec. Desenv. Social 147.307.240,00 178.283.000,00 30.975.760,00 21,0%

Sec. Agricult. Abastec. 49.520.000,00 43.135.000,00 -6.385.000,00 -12,9%

Sec. Defesa Meio Ambiente 380.125.000,00 571.155.000,00 191.030.000,00 50,3%

Sec. Ação Cultural e Turismo 89.360.000,00 64.305.000,00 -25.055.000,00 -28,0%

Secretarias Municipais

Estimativas de Despesas - PPA

VariaçãoPPA

2018-2021

PPA

2014-2017



Despesas das Secretarias Municipais do PPA 2018-2021 x PPA 2014-2017

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

R$ %

Sec. Saúde 1.331.726.500,00 1.701.836.000,00 370.109.500,00 27,8%

Sec. Transp. Internos 49.860.000,00 52.275.000,00 2.415.000,00 4,8%

Guarda Civil 153.490.000,00 169.295.000,00 15.805.000,00 10,3%

Sec. Trânsito e Transporte 174.430.000,00 166.745.000,00 -7.685.000,00 -4,4%

Sec. Esportes, Lazer e Ativ. 75.205.000,00 69.850.000,00 -5.355.000,00 -7,1%

Sec. Trabalho e Renda 24.050.000,00 19.130.000,00 -4.920.000,00 -20,5%

Total da Prefeitura 4.317.569.240,00 5.291.222.000,00 973.652.760,00 22,6%

Secretarias Municipais

Estimativas de Despesas - PPA

VariaçãoPPA

2018-2021

PPA

2014-2017



Evolução da participação das Secretarias Municipais na Despesa – em%

MUNICÍPIO DE PIRACICABA
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Evolução do percentual de investimento da Prefeitura, em relação à Despesa - em %

MUNICÍPIO DE PIRACICABA
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MUNICÍPIO DE PIRACICABA

Composição da distribuição dos Gastos da Prefeitura - PPA 2018-2021 – em %

9,3%

41,7%

45,4%

2,3% 1,4%

Transferências
R$ 540,6 milhões  

Pessoal
R$ 2.434,0 milhões  

Custeio
R$ 2.645,6 milhões  

Investimentos
R$ 132,3 milhões  

Juros e Amortizações
R$ 79,4 milhões  



Conclusão

MUNICÍPIO DE PIRACICABA



Conclusão

1) Nova realidade (conjuntura econômica diferente);

2) Aumento significativo das Transferências Financeiras

R$ 242,3 milhões (81,2%);

3) Baixo nível de Investimento da Prefeitura – média de 
2,3% ao ano (2018-2021);

4) Necessidade de maior envolvimento (gestão / controle / 
participação / debate).

MUNICÍPIO DE PIRACICABA



Informações

http://www.piracicaba.sp.gov.br

http://www.financas.piracicaba.sp.gov.br

http://www.transparencia.piracicaba.sp.gov.br
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